20 demum cum et monachum instare videret et regem monachi imperio non 
contradicere, ne, quod non sine magna causa faciebat, id ei in ignaviam vel 
timiditatem verteretur, subdit equo calcaria et illuc, quo mittebatur, cum sociis et 
tota equitum qui ei parebant, cohorte festinat ea etiam spe, quod non videbatur ullo 
modo dubitandum, eum ad tempus, quo regi eius opera esset necessaria, inde facile 

25 reverti posse. His eo, quo diximus, profectis adhuc incertum erat utrum hostis 199
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facturus esset eo die pugnandi potestatem, et erat post meridiem hora fere tertia. 
Nec deerant ex primoribus, qui tam longam expectationem pertaesi signa receptui 
canenda et in castra redeundum censerent. Quod cum monachus sensisset, repente 
ad regem advolat, pugnam nullo modo differendam esse monet, minus esse periculi 

5 nunc cum parte copiarum hostilium quam in posterum diem cum toto exercitu 
congredi, non esse de victoria dubitandum. Ad quam vocem rex statim signa canere 
iubet, et simul cum tubarum clangore et tympanorum sonitu exoritur clamor vel 
cantus potius nostrorum Iesu salvatoris nomen de more invocantium. Et eodem 
tempore vidimus ingentem copiarum hostilium vim de colle illo, qui nobis 

10 oppositus erat, sese sensim demittentium, ubi caesar etiam Turearum erat. Tum 
demum regis capiti galea est imposita, quo tempore magnus in cius ore pallor 
apparuit quasi futuri mali praescius. Signo belli dato viriliter cum hoste concurrere 
hii, qui in prima acie erant, bombardae quoque nostrae omnes fuerunt emissae 
parvo tamen hostium damno. Fit certamen multo acrius quam pro numero 

is nostrorum; plures ex hostibus quam ex nostris cadunt, donec nostris fortissime 
pugnantibus hostis cedere coepit sive nostrorum impressione coactus, sive ut nos ad 
tormentorum loca pertraheret. Et repente advolat ad regem Andreas Báthory 
hostes terga dare, victoriam esse nostram, promovendum esse gradum ct nostros 
hostem fugientem persequentes adiuvandos. Properamus igitur per aequa et iniqua, 

2o verum ubi ad eum locum ventum est, in quo paulo ante fuerat certatum, ibi vero 
multa nostrorum, plura hostium cadavera per campos iacentia vidisses et quosdam 
semivivos et adhuc spirantes. Interim nostris hosti instantibus et fortiter cum eo 
pugnantibus agmine regio eodem, quantum a cataphracto milite properari poterat, 
properante inclinare cornu dextrum coepit, et plerique ex eo cornu fugam capessere 

25 tormentis, credo, quae hostis tunc primum iaculari coeperat, exterriti, quae res et
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factum apud Keresztes, cum Maximilianus archidux contra Mehemetum Turcarum imperatorem anno 
Domini 1596 pugnasset, posteaquam nostri feliciter contra hostem pugnassem et ex nonnullorum suasu, 
postquam hostium agmen terga dare visum est, nostri per eam paludem, quae inter nostra et hostium 
castra interiacebat, absque ordine, qua cuique visum erat, hostem insequendo transiissent, impetu 
ianiezarorum in nostros castra Turcica diripientes facto terga dare coacti pars misere caesi ea ipsa nocte 
totus noster exercitus, qua cuique tutum erat, castris excedit. / vero T om.